De1 ex uno manso indominicato, qui adjacet comitatui ! \/Iatlsconenm

qui est situs in villa Petronna, in vicaria Baxiacense, ex omnibus par—

tibus termmacmnem\acmplens de 1 1ps1us terra sanctuaril, ea conditione

eosdem constituens heredes sub adtestatione cirograﬁ,_ qui militare

Deo noscuntur mncartulati seu conscripti ad serviendum Deo sub pre-

“textu monastice institutionis, ut quamdlu hoe 1 in seculo subsistere po-
tero vel advivere, liceat utere usufructuarlo et post hec deimnceps cum

" A. ajoute ici : « 5. Amaldrici, qui fiert * A. Lunerii. ‘
a et firmare rogavit. » t Lisez Girburgis. B. porte Gerburgis.
8 g P 9
* A, Teoterii. ¢ [Ce mot se trouve dans B.]
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vita excessero, cum omnibus pertinentiis et adjacensiis suis : hoc est

campis, silvis, pratis, pascuis, molendinis, aquis aquarumque decur-
sibus, quesitum et ad inquirendufn, ex omnibus quicquid facere eis
placuerit faciant, tantum memores sint anime mez. Si quis vero con-
tradictor extiterit huic donationi, contradictorem fegni celestis ha-
beat Deum omnipotentem et beatum Petrum apostolum. Hanc autem
conscriptionem donationis me manumissione mea- corroboratam et
inconcusse firmatam a manumissoribus suis Domino Deo omnipotent:
et beato Petro apostolo offero, astipulatione adnexa. S. Gerburgz,
qui hanc conscriptionem non tantum fieri, sed etiam firmare rogavit.
S. Ramaldi'. S. Leotaldi. S. Anscherii. S. Stephani. S. Hemardi.
S. Teutberti. 8. Rotberti. S. Fulqualdi. S. Adalberti. Hzc descriptio
facta est a Rodulfo, anno Dominice incarnationis DCCCCLVI, anno ter-
cio imperii 2 Lotharii regis, filii Ludovici imperatoris.

(Au dos :) Girburgis de Petronna.

1008.

CHARTA QUA ALINDRADA ET FILIUS ASGHERIUS DANT MONASTERIO CLUNIAGENSI
RES SUAS IN VILLA- TUSGIACO.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2154, n® 18; cop. 8-239, extraits; A. m, 233, cexxxui 3.)

Salvatoris clementia que in omnibus mortalibus hominibus subve-
nit, in hoc etiam consulit, ut ex rebus transitoriis quas jure possident,
eterna valeat merces adipisci, si eas bene utantur. Quapropter ego
Alindrada et filius meus Aschericus, levita, donamus Dec et sanctis

' [B. Ramnaldi.]

% Au leu de anno tercio imperii Lotharic

rEgis, etc. B. porte : «imperanie Lothario
«rege, filio Ludoivici imperatoris.» Dans les

_deux versions, -on le voit, le titre d’empe-

reur est donné & Louis d’'Outremer.

S [H existe unautre texte de cetie charte
dans le ms. lat. 17715, n° 21, Bibl. nat. Les
mots écrits au dos : Exemplar de Thusciaco

montrent qu’il s’agit d'une copie contem-

poraine, il est vrai, de {'original, et dont
it y a une transcription dans le cartulaire
A.m. 48, cccerxxix. On ne peut signa-
ler dans ce second tex,te‘q‘he {'omission du

. mot inferre, aprés litem, p. 104, 1. 17,

et des mots qui terminent Y'acte : Rothar:
dus rogatus scripsit. A la date, le mot regis
est répété deux fois.] B

956, décembre,
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apdsioiis ejus Petro et Paulo et ad locum Cluniensis monasterii, cui
preest domnus Maiolus abbas, aliquid ex rebus nostris, que sunt site
in pago Lugdunensi et in villa Tusciaco, quicquid in ipsa visi sumus
habere : hoc sunt campi, prati, silve, aquis aquarumque decursibus et
farinariis, quesitum et ad inquirendum, cultum et incultum, totum ad
integrum [et servum nomine Abbonem']. Hec ergo donamus Deo et
jam dictis apostolis pro animabus nostris, Arlebaldi et parentum nos-
trorum et in locum sepulture, ut nobis Dominus in tremendo judi-
cio placatus appareat. Ea tamen ratione, ut quamdiu vivimus tenea-
mus et possideamus, et post nostrum amborum discessum, ad 1psum
locum perveniat, et duodecim denarios in vestituram persolvamus. Si
quis autem hanc donationem a nobis libentissime factam calumniare
voluerit, non valeat vindicare quod repetit, sed primitus iram Dei
omnipotentis incurrat et sanctorum ommnium, sitque anathema.om-
nibus diebus, et adsimilatus Jude qui Christum tradidit et Datan et
Abiron, quos terra vivos absorbuit, nisi ad emendationem venerit, et
msuper cogente potestate, cui litem inferre non est reveritus, auri
libras v componat et nantea firma et stabilis pe}maneat, stipulatione
subnixa. Actum Dratiaco villa. Signum Alindrade, S. Ascherici qui
fier1 et firmare rogaverunt. S. Artaldi, Siginildis, qui consenserunt.
S. Anne. S. Grimeri. S. Sovroni. S. Arcinbodi. S. Arnulfi. S. Deo-
dati. S. Waldrici. S. Gislardi. Data mense decenbrio, anno xx Co-
hundradi regis regnante. Rothardus rogatus scripsit.

1009.

GHARTA QUA BOSO, LEVITA ET CANONICUS SANCTI MAURICII VIENNENSIS, RES SUAS
IN VILLA BRAGOST MONASTERIO CLUNIAGENSI DAT.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2154, n° 17; cop. 8-237, extraits; A. m. 181, cLxxxin)

956, décembre. Consuetudo et Justltla ecclesiastica est, ut qui res et facultates suas
Deo serv1sque ipsius conferre voluerit, sub proprig tltulatlone aucto-

' Ii y aici, dans 2154, quelques mots elfacésqui nous sont fournis par le ms. 17715
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ritatis, scripture adnotatione ac manuum corroboratione affirmare
decernat. Quapropter ego Boso, levita et canonicus Sancti Mauricii,
cogitans humane fragilitatis casum, reminiscens quod dicitur : ¢ Quia
« nulla est misericordia, nec ratio apud inferos quo tu properas; » ideo-
que necesse est expendi facultates meas et edificare turrim de qua
videre possim Deum deorum in Syon!; idcirco hoc animadvertens,
concedo pro remedio anime mee et patrls mel et matris mez, Deo
et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, in monasterlo Cluniaco, quod
est situm in comitatu Matisconense, quem domnus Maiolus regere
videtur. Sunt autem ipse res site in pago Vienense, in villa Bracost.
Dono omnia qug visus sum possidere ac tenere, quem pater meus et
mater mea et avunculus meus Tetelmus mihi dimiserunt; et dono in
ipsa villa omnia que cum fratre meo Aganone conquisivi et quicquid
‘ acquirere potuero, totum et integrum; ea vero ratione ut dum vivo
teneam et possideam, et omni anno, tempus vendemis, in vestitura
persolvam dimidium modium vini. Post obitum quoque meum, .ad
supradlctum locum jam dicte res veniant, sine ullo contradictore: Si
quis, ego, aut aliqua admissa persona, hanc donationem contrariare
voluerit, primitus iram Dei incurrat et genitrici ejus, necnon et su-
pradictis apostolis, et nisi ad emendationem venerit, ‘participatio ejus‘
sit cam Dathan et Abiron et cum his qu dixerunt Domino Deo : « Re-
«cede a nobis, » et nihilominus presens donatio firma et stabilis
permaneat, cum stlpulatlone subnixa. S. Bosoni, levita, qui anh dona-
cionem in omnibus consensit, et fieri jussit; et firmare rogavit 2. S. Bal-
semodi, subscr1p51t S. Glorlosl subscripsit. S. Duranni, subscripsit.
S. Fanoel, subscr1p51t S. Ingelrici, subscr1p51t Data mense decem-
brio, per manum Rothardi, anno xx Conradi regis.
(Aa dos :) Boso levita in Bracosc.

' [Donec videbitur Deus deorum in - * [Cette signature parait autographe.
Sion. Psalm. vxxxznr, 8.] : Les subscripsit sont en notes tironiennes. ]

. : 14
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1010.

CHART'A QUA RICHELDIS VENDIT MARTINO ET UXORI BIUS DOMINICAE CURTILUM
CUM VINEA IN VILLA VARENGO. -

‘(Bibl. nat. cop. 8-238.)

56, décembre. Domino fratribus Martino et uxore sua Dominica, emptores..Ego,
m Dei nomen, Richeldis: femina vendo vobis curtilo et vinea in-uno
tenente, qui sunt sitas in pago Matisconense, in agro Marciacense, in
villa Varengo; terminet a mane via publica, a medio die terra Eliodo
cum heris, .a sero prado Ramnaldo, a cercio similiter, et abet in longo
perlicas agripinales xxx et 1, in quisco fronte i. Infra istas termina-
ciones vel perticaciones, totum ad integrum vobis vendo, trado atque
transfundo, et accepio de vobis precium in valente solidos mr; et facias
post hunc diem quicquit volueritis in ommibus. Si (uis vero, sl nos,
aut ullus homo qui temptare vel calomniare- presumpserit, auri un-

" clas II compdnat, firma. stabilis permaneat, cum stibulacione submnixa.

- Actum Lordoni publice.: S. Richeldis, qui fierit et firmare rogavit.
S. Seibran, qui consensit. S. Johan. S. Gonsendis. S. Giverio. S. Do-

‘minico. S. Alboino. S. Gonfredo. S. Leotberto. S. Goszelino. Benedic-

tus scripsit, datavit die lunis, in mense decembris, anno 1 regnante

Loterio rege. ‘

(Au dos :) Empecio Martini in Varengo. '

1011,

CHARTA QUA ENGELELDIS DAT GRUIRIO, SENIORI SUO, VINEAS ET PRATUM
IN VILLA' VARENGO. '

(Bibl. nat. cop. 9-11.)

© 956, décembre. Dilecto seniore meo, nomine Gruirio. Ego,in Dei nomine, Engesel-
dis, in pro amore et benevoluntate quam contra te abeo, -propterea
dono de res meas que sunt sitas in pago Matisconense, in agro Marcia-
cense, in villa Varengo : oc est vinea qui terminet de tres partes terra
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Sancti Petri, a sero via publica; infra istas terminaciones totum ad
integrulh. Et dono tibi alta vinea in ipsa villa; terminet a:mane et a
medio die et a sero de ipsa hereditate, a:medio die via publica; et
abet in uno fronte perticas un et dimidia, et de alio fronte perticas 111
et pedes 111, Infra 1stas terminaciones, totum ad integrum tibi dono,
trado atque transfundo, in ea tenore, dum modo vivimus, usum et
fructum abeamus, et qualis pari suo supervixerit, ad itlum perveniat,
et post amborum nostrorum di-ees,sﬁm‘;,f ad infantos Engeleldis! perve-

niat in omnibus. Si quis vero, st nos,-aut ullus homo qui temptare vel

calomniare presumserit; auri uncias 1. componat, firma stabilis per-
maneat; cum stibulacione subnixa. Actum Lordoni." S.: Engeleldis fe-

.mina, qui fierit et firmare rogavit. Et dono uno prado; terminet de’

tres partes de ipsa hereditate et a cercio terra Sancti Petri, et abet in
lato perticas 11 et dimidia. S. Johani. S. Gonsendis. S. Seivertiscabinei 2.
S. Aboino.' S; Dominico. S. Gonfredo. S. Guzelmo. Benedictus scri-
psit, datavit die lunis, in mense december, anno 1 regnante Loterio
I‘ege. - ‘

(Au dos :) Venditio Engeleldis in Varengo.

1012,
CHARTA QUA GIRBERTUS, EX UNA PABTEV,V ET DEDENCO UXORQUE EJUS ADALELDIS,
EX ALTERA, COMMUTANT QUASDAM TERRAS IN VILLIS CARENGEACO ET LORNANT.

{ Bibl, nat, cop.-8-227.)

Placuit atque convenit ter Girberto. et ab-alia parte Dedenco, et
uxore:sua Adaleldis, ut-terrulas inter se commutarent; quod ita fece-

runt. In: bpfimis' dedit Dedenco et uxore sua a partibus Girbert : oc est

campo qui est sitas ‘in pago Matisconense, in agro Marciacense, in
villa Carengeaco; terminet 1psius campus'a mane et a medio die et a
sero terra Sancti Petri, a cercio via publica; et abetin dongo perticasx,

in lato in uno fronte perticas vin, in alio fronte perticas vir. Infra istas

' [Gette forme: du nom esb,spréférable a Engéseldis.] —2 [Cf.. supra; n° 1002.]

e

956, décembre.
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terminaciones, totum ad mtegrum tibi donamus. Econtra dedit Glr—

’ bert a partibus Dedenco et uxore sua campo in villa Lornant; terminet

a mane et a cercio terra Sancti Petri, a medio die rivo percurrente, a
sero terra Sancta Maria, et abet mn 1ongo perticas x, in lato in uno
fronte perticas vi, in alio fronte péi‘tiéas vii. £t dono vobis alia peciola
de terra Anuierio ! Sancti Martini vocat, qui habetinlato perticas duas,
terminet a mane terra Sancta Maria, a medio die ipso Dedenco, a
sero terra Sancti Petri, a cercio via publica. Infra istas terminationes

" 1stas res denominatas, in ea tenore, dum Girberto vivit, teneat et pos-

sideat, pos suum discessim Sancti Petri perveniat in omnibus. Si quis
vero, aut ullus omo qui contradicere voluerit, aurl oncia media com-
ponat, firnia stabilis permaneat, cum stibulatione subnixa. Actum Lor-.
doni publice. S. Dedenco et uxore sua, qui fierint et firmare rogave-
runt. S. Arembert. S. Custancius. S. Eldevert. S. Eldoart et iterum
Custancius. S. Leotbalt. S, Airbalt. S. . ... Benedictus scripsit. Da-
tum die lunis, in mense december, anno 111 regnante Loterio rege.
(Au dos :) Girbert et Dethinc in Cariniaco.

1013,

CHARTA QUA PONTIUS ET UXOR EJUS RICHILDIS RES SUAS IN VILLA CONDACENSI,
7 IN PAGO DIENSI, MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(A. m. 51 et 508, pxxxix %)

Sacrosancto monasterio Cluniaco, quod est constructum in pago
Matisconensi, in honqre beatorum apostolorum Petri et Pauh atque
Andreg ®, ubi preest domnus Maiolus, cum fratribus sibi a Deo com-
missis. Igitur notum sit ommibus, tam presentibus quam futuris, t::[uod
ego Poncius, perpendens terminum vitg meg et futuram retributioriem
quam Dominus repromisit famulantibus sibi facientibus bona, placuit
mihi ut de rebus juris possessionis mee Domino servientibus darem,

! [a Nuierio?] ~ ® (Cest la premiére fois que nos chartes
* Cette dernitre copie est beaucoup donnent saint André comme patron &
moins compléte que Ja premiére. Cluny. Ce nom ne figure pas dans A.m. 508.
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consentiente uxore mea Richilde, ad usus monachorum in prescripto
ceenobio Cluniaco Deo servientium, ut intercessionibus eorum divina
pietas et in presenti concederet indulgentiam: delictorum et in futu-
rum sempiternam mercedem. Ideoque dono supradicto loco et fratri-
bus -ibi' conversantibus res nostras ad usus eorum, tam presentibus
quam futuris, sitas in pago Diense, in valle Condacense, quicquid in
eadem valle visus sum habere, cum omnibus apendiciis suis, campis,
pratis, vineis, domibus, cultis et incultis, pascuis, silvis, aquis aqua-

rumque decursibus, farinariis, exitibus et regressibus, quesitum et

inquirendum, totum et ad integrum, in ea videlicet ratione ut medie-
tatem ex supradictis rebus prescripti monachi a-die presenti et per
cuncta futura tempora sibi vindicantes, per hanc auctoritatis cartam
illis a me devotissime factam ad husus suos retineant, alteram vero
medietatem predicta conjux mea Richildis, quoad vixerit, usufructuario
retinens; post discessum ipsiﬁs, eadem medietas ad rectores prefati
cenobii sine ullius contrarieta[te] perveniant. Testes Pontius, Richil-
dis, Girardus, Agomarus, Tetardus; Ainardus, Tetbaldus, Bernardus’,
Eldrannus. Data mense julio, anno xx regnante Chunrado rege. Cle-
mens scripsit.

101 4.
CHARTA QUA BALDUINUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI VINEAM IN VILLA OCTAVIENSI

{Bibl. nat. cop. 8-234; A. a. 161.)

Sacrosancto et exorabili loco in honore Dei et beatorum apostolo-
rum Petri et Pauli monasterio Cluniaco, ubi preesse videtur domnus
Heymardus abbas. Ego, in Dei nomine, Balduinus dono ibidem, pro
remedio anim# me, seu pro remedio avi et proavi ac patris mei vel
omnium parentum meorum, dono vinea. Est autem sita ipsa vinea in
comitatu 2 Lugdunense, in vicaria Octaviense, in villa que vocatur Ce-
sarino ®, et habet fines de tribus partibus vineis Sancti Stepham, de

' A'm. 508. Lenardus. — * A. pago. —-* A. Tessarino pour Cessarino.

996-957,
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quarto vero latus terra Odani, totum ét ad integrum dono; rectores
ejusdem loci recipiant et teneant absque alicujus interpellatione, et
faciant inde quidquid elegerint. Si quis; quod futurum esse minime
credo, de heredibus vel coheredibus[meis 1, vel aliquis intromissa per-
sona, contra hanc donationem aliquam calumniam generare presump-
serit, non vendicet quod repetit, sed partibus ejusdem loci cui calum-
niam inferre voluerit, auri libram- unam coactus exolvat, a liminibus
quoque ecclesiarum et consortio christianorum extraneus habeatur
partemque dampnationis cum infidelibus percipiat, et hac donatio a
me facta? et corroborata semper permaneat, stipulatione subnexa.
S. Balduini, qui hanc donationem fiert rogavit, et Sancto Petro do-
navit. S. Engelo ®. S. Adalguini, qui consenserunt. S. Aimoni. S. Ste-
phani. Ego frater Stephanus scripsi. Data mense julio, anno xx re-
gnante Conrado rege. '
(Au dos :) Balduinus.in Cesarino.

1015.
CHARTA QUA ANNO RES SUAS «IN VILLA CAVICENSI*» MONASTERIO CLUNIAGENSI DAT.

(A. m. 715, peexLvLL)

Sacrosancte Dei ecclesie que est épud Cluniacum, que est in ho-
nore Dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli, et donno Maiolo
abbati et ceteris monachis qui ad ‘ipsum locum deserviunt et inantea
servituri sunt. Ego Anno dictus, amore et bona voluntate, pro reme-
dio anime mee et animarum parentum meorum, dono aliquit de rebus
mels que sunt in. pago. Lugdunensi, in agro Cavicensi, in [ipsa] villa :
hoc est mansum unum et curtilum cum vinea, que terminatur a mane
terra Sancti Stephani, a meridie terra ejusdem ereditatis, a sero terra
Teonis, a circio terra 'I'gberti et Rodulfi et Bosonis; et habet undique
perticas x1 et pedes novem et semis. Infra istas terminationes, totum
ex integro jam dicte ecclesi¢ Cluniacensi trado atque consigno. Si quis

* [Ce mot est fourni par A.] —* [A. ajoute firma.] — ° A. Engela. — * Titre.du ms.

DE L'ABBAYE DE CLUNY. - 111

vero' donationem istam contradixerit, vel infirmare temptaverit, iram
Dei et sancti Petri in se provocabit, donatio autem mea semper firma
stabilisque permaneat, cum stipulatione subnixa. Actum in atrio Sancti
Petri. Signum:Annonis, qui hanc donationem fecit et per cartam fir-
mari rogavit. S. Eldeburgis; Heldini, Benedicti, presbiteri, et alterius
Benedicti- et filii sui Rannulfi, qui consenserunt. S. Leobaldi et Jo-

hannis, Aldoyni, Gonstabuli, Bernardi. Ego ‘Aimo, presbiter, scripsi -

anno xx regnante: Conrado rege.

1016.

CHARTA QUA AGANO ET UXOR EJUS RIGHELDIS SECULUM RELINQUENTES CEDUNT
MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS IN VILLA BRACOSCO ET IN ALIIS VILLIS.

(4 m. 5.

Divina conditoris. omnium humano- generi condescendente clemen-
tia, concessum est fidelibus christianis ut ex rebus transitoriis atque

terrenis, quas ex successione parentum jure hereditario possident vel

legum auctoritate adquirunt, sibi in futurum prospicientes peccatorum
suorum valeant consequi veniam , insuper benignitate Dei omnipotentis
et eterne:retributionis promereri gaudia. Ad hoc itaque agendum dat

fiduciam sermo ipsius Domini dicentis in Euvangelio : « Date elemo- -

« sinam et ecce omnia munda sunt vobis; » et item alio loco Scriptura :
« Divitig viri redemptio anime ejus. » Hoc igitur nos, ego Agano pec-

cator et -uxor mea Richeldis, considerantes et futuram atque omni- -

modis. timentes discussionem de peccatis. nostris pertimescentes,
speramus et confidimus atque certissime scimus nobis in futurum
necessarium et maximum animabus nostris lucrum- adquisituros, si ali-
quid de rebus nobis-a Deo collatis-eidem famulantibus i alimoniam
victus cottidiani largiti fuerimus. Idcirco notumiesse omnibus fidelibus
cristianis, tam presentibus quamgque etfuturis; volumus; quod, divina
inspirante clementia, ego quidem-Agane In servitium omnipotentis Dei
et glo_rlose ejus genltrlcls Marlg, sangsorumque apostolorum Petri et
Pauli, necnon et beatissimi Benedicti in monasterio Cluniaco, cui,

956-957.
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Deo auctore, domnus Maiolus abbas preest, sub monachico habitu
memet ipsum perpetuo serviendum ‘trado. Prefata vero uxor mea
Richildis, similiter velamine sanctimonialis amicta, Deo se serviendam
quoad vixerit devovit. Deinde pro remedio atque ereptione ex penis
animarum nostrarum et genitorum nostrorum atque genitricunl, et
pro Bosone fratre meo! et seniore meo Geylino, et anima senioris mei
Engilberti, et pro animabus seniorum conjugis mee, id est Arestagni,
Sobonis et filioram ejus Elpoini, Guitgerii, necnon et pro omnibus
fidelibus christianis vivis sive defunctis, donamus atque tradimus a die
" presenti et per cuncta tempora sequentia, Deo in primis et intemerate
ejus genitrici Marig, necnon et.beatis apostolis ejus Petro et Paulo,
ceterisque ejus apostolis, atque omnibus sanctis, et rectoribus Clunia-
censis monasterii, res nostras que sunt site in pago Vienensi, in vica-
ria de Salectis, in villa Bracosco : hoc est quantum in ipsa villa visi
sumus habere, et Curtis villa, quicquid in ea visi sumus habere. Et
donamus ib1 silvam quam vocant ad Sanctum Eusebium, et campum
et quicquid ib1 visi sumus habere. Et donamus in villa Arelia vineam
unam cum curtilo insimul tenente. Et donamus in villa Mariaco curti-
los et vineas, et quicquid ibi legibus obvenit de filio meo Elpuino. Et
in villa Liarcis quicquid visi sumus [habere]. Hec omnia supranomi-
nata.in villis jam dictis, quicquid visi sumus tenere et possidere, tam
In vineis quam et in campis, pratis, silvis, aquis vel aquarum decur-
sihus, exitibus et regressibus, arboribus pomiferis et inpomiferis,
quicquid quesitum est, vel ad mquirendum restat, tam de conquisto
quam de hereditate, ad prefatum monasterium et rectoribus ejusdem
monastern, in alimoniam et victus servorum Dei, omnibus diebus
quibus hoc constituerit. seculum, ibidem commorantium, donamus
‘atque de nostro jure in eorum dominatione tran[s}fundimus. Si quis
vero (quod absit! et quod.futurum minime credimus), nos ipsi aut
aliquis ex heredibus nostris, sive ulla alia persona, contra hanc dona-
tionis cartam aliquam litem commovere temptaverii, vel de his rebus.

' [Voyez une donation de Boson, ci-dessus, n° 1009.]
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que In hac carta donationis insert¢ sunt, aliquam invasionem agere
temptaverit, iram Dei omnipotentis, cui easdem res tradidimus, in-
currat, deinde beatam Dei genitricem Mariam et sanctos: apostolos
ejus Petrum et Paulum et reliquos apostolos, necnon et omnes sanc-
tos nocentes contra se inveniat, et a consortio omnium fidelium
christianorum in presenti et in futuro seculo separatus, pars ejus hat
cum- Dathan et Abiron, quos terra vivos absorbuit, et cum Juda tradi-
tore Domini; et cum omnibus impiis et sceleratis penis infernalibus
sine fine excrucietur, et omnibus maledictionibus que in libro Moysi
conscripte sunt sit obnoxius; insuper, compellente fiscali censura, illis
quibus litem intulerint, xxx auri libras persolvere cogatur, et hec carta
donationis firma et inconvulsa omni tempore. perduret. Signum Aga-
nonis et uxoris ejus Richildis, quifieri et firmare hanc cartam roga-
verunt. Boso, levita, qui hanc donationem in omnibus consensit. Si-
gnum Geilini. 8. Berlii. S. Tterii. S. Sarilonis. S. Stephani. S. Adouis.
S. Araledi. S. Otberti. S. Rotho. S. Otsendi. S. Arierii. Ego frater
Clemens rogatus, ad vicem cancellarii, scripsi. Actum apud Viennam
civitatem, anno xx regnante Chunrado regé.

1017.

CHARTA QUA RICHILDIS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI, PRO REMEDIO ANIMA SENIORIS SUI
AGANONIS, DUOS MANSOS IN PARRCCHIA SANCTI FERREOLI ET ALIUM IN VILLA MAGIACO.

(A a. 134.)

Ego igitur Richildis femina, Deo devota, cogitavi de misericordia
Dei, pro remedium anime senioris mei et pro mee anime, et pro pa-
rentum meorum, dono aliquid de rebus meis ad locum Cluniacum,
qui est constructus in honore beatorum apostolorum Petri et Pauli.
Ipsas res qués dono sunt site in pago Vianessi, in parrochia Sancti Fer-
reoli : hoc sunt mansos duos cum vineis et campis et silvis, quos de
seniore meo Aganone legibus adquisivi; et dono in alio loco, in villa
Maciaco, mansum unum cum vineis duabus. Una vinea terminat de uno
fronte terra Sancti Petr1, de tribus partibus terra Boni levite. Alia vinea

I 15
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terminat de uno fronte terra Sancti Simphoriani, de alia parte terra
Bosonis, de alia parte terra Sancti Petri. Eo tenore, quamdiu ego ad-
vixero, unam medietatem usufructu teneam, aliam medietatem reci-

_ piant monachi Sancti Petri, et post meum dicessum, ad locum desti-

natum perveniat, et donatio ista omni tempore, cum stipulatione,
firma permaneat. Et si ego, aut ulla persona, qui contra donationem
istam calumpniam ferre voluerit, in primis ira Dei incurrat super
eum, et componat de auro libras duas. Signum Richildis, qui hanc
cartam rogare fier1 et firmare fecit. Signum-Gemmonis, ‘Anpasi, Bor-
cardi, Fanuelis, Arnoldi, Andree, Martini. Ego Helias rogatus scripst
hanc cartam, regnante Conrado xx . Boso levita, qui in omnibus con-

sensit.

1018.

GHARTA QUA AGHARDUS ET UXOR EJUS ADALEIDIS DANT MONASTERIO GLUNIACENSI
DUOS CAMPOS IN VILLA BAISIAS ET VILLARE IN- COLONICAS,

(A. m. 440, GECCLXXI,)

Divina largitate sancitum est ut de rebus transitorils eterna merces
valeat comparari, Igitur ego, in Det nomine, Achardus et uxor mea
Adaleidis donamus aliquid- de rebus nostris Deo et sanctis apostolis
ejus Petro et Paulo, in monasterio Cluniensi; (ug res sunt site in pago
Matisconensi, in villa que dicitur Baisias. Ibi donamus unum campum
qui terminatur a mane et a sero terra Sancti Vincentil, a meridie et a

“cirtio terra Leucilini. Et m alio loco campum unum cum silva adstante

contigua, ~quité1:minatur a mane et a sero terra Sancti Vincentil, a me-
ridie et a cirtio Sancti Petri necnon Sancti Mauricii. Et in alio loco
villari, in Colonitas? resedit, et terminatur de uno latere via publica,’
de tribus partibus adheret terre Richardi; et unum pratum, quod ter-
minatur de uno latere rivo Merdentio volvente, de uno latere et una
fronte terra Sancti Pauli, de quarta parte ‘gutta viva. Donamus et

' [Sous-entendu anno.] — * [Colonicas.]
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alium campum qui terminatur de uno latere rivo Merdencio volvente,
de duabus partibus terra Sancti Pauli, de mi* terra Richardi. Hec
omnia denominata et determinata donamus ad gcclesiam Sancti Petri,
hoc est Cluniaco, ita duntaxat, ut quandiu nos et filius noster Rother-
tus vixerimus teneamus, et post obitum nostrum, nullo contradicente,

ad jam dictum locum revertantur. Sic sollenniter destinamus ac sta-"

tuimus, pro remedio animarum nostrarum et salute, ut jam tunc de
his faciatis vos, seniores nostri de Cluniaco, quod' vobis melius placue-
rit. S. Achardi et uxoris ejus Adaleidis, qui donationem istam fecerunt
et firmari rogaverunt. S. Otholardi. S. Eurardi. S. Martini. S. Vulfard:.
S. Ebbonis. Ingelbertus, consentiente Dodone: -presbitero, scripsit
it feria, kalendis decembris !, regnante Lothario rege.

!

1019.
CHARTA QUA BERNO DUOS GURTILOS IN VILLA BROCIACO MONASTERIO CLUNIACENST DAT.

(Bibl. nat. cop. 10-211; A. m. 718, peexrIv?.)

~ Divina pietate legumque actoritate sancitum est, ut de terrenis re-
bus celestia adquirere debeamus. Quapropter vir qliiﬂarn,' videlicet
Bernus, dono Deo et sanctis apostolis Petro et Paulo, ad locum Clu-
niaco monasterio, ubi domnus Maiolus abbas dominat, aliquid de res
meas qui sont sitas in pago Lucdunense, in:agro Cosconiaco, in villa
Brociaco : sunt duo eurtiferi cam vineis et arboribus et exitibus suis;
et terminat unus curtilus a mane via publica, a medio die terra de
ipsa ereditate, a sero Vulrico, a cercio ad ipsos entores; et alius curti-
lus terminat a mane de ipsa ereditate, a medio die Sanct1 Stephani et
Letardo et Rollanno, a sero via publica, a cercio de ipsa ereditate.
Infra os terminios, cum sanctis Deo apostolié*ﬁerveniat, et alias res que
at ipsos curtilos aspiciant vel aspiciare videntur, hoc sunt campis, pra-

N

! [Ges notes chronologiques convien- a servi a corriger deux fautes de L. de
nent aux années ¢56, 962, 973, 979, Barive qui a lu, & la ligne 13, sine au lien
984.] ' : de sive; et a la ligne 14, mea au lien de

? Le texte de A., quoigue remanié, nous in ea.
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t1s, silvis, fontes, de istas alias res, sive curtiferis tercia parle reservo
cum genitoribus ! meis, in ea devotione si eres de ipsos natus fuerit.
ad 1psum perveniat, set si eres de ipsos natus non fuerit, cum Deo
sanctis apostolis perveniat. Set si quis vero, qui donacione ista calom-
niare voluerit, auri libras 111 componat, et ira Dei omnipotentis incur-
rat, et posteaﬁ firma permaneat, cum stipulatione subnixa. S. Berno,
qui donatione ista fieri et firmare rogavit. 8.2 Adalard levita. S. Gerold.
S. Michale. S. Letart. S. Benedicto. S. Dominico. S. Raymbald. 8. Du-
rando. S. Vuarnerio. Data per manu Joanni sacerdoti, in die veneris,
xv1 kalendas novembris, tempus regnante Gonrado rege 2.
(Au dos :) Carta Bernonis in Brociaco.

1020.

CHARTA QUA ADROLDUS ET UXOR EJUS GUNTRULDIS DANT MONASTERIO GLUNIAGENSI
CAMPUM ET PRATUM IN VILLA CARSINIAGCO.

{A. m. 813, pccoxxxix.)

Divina pietate legumque auctoritate sancitum est, ut de rebus tem-
poralibus celestia et sine fine mansura adquirantur. Quapropter, in
Dei nomine, Adroldus et uxor mea Guntruldis donamus Deo et sanctis

apostolis ejus Petro et Paulo, ad 1o_cum Cluniacum, aliquid de rebus

nostris, que sunt site in pago Matisconensi, in villa Carsiniaco : hoc
est unum campum et unum pratum; et terminatur campus a mane‘rivo
currente, a meridie terra Rotrudis, a sero via publica, a certio de ipsa
hereditate; et pratum terminatur a mane rivo currente, a meridie terra
Rotrudis, a sero via publica, a certio de ipsa hereditate. Et faciant
predicti loci seniores quicquid voluerint. S. Aroldi et uxoris ejus, qui
fieri et firmare rogaverunt. S. Vulfardi. S. Arberti. S. Achardi. S. Oi-
lardi. S. Martini. S. Eurardi. Data per manum Engelberti, die lunis,
kalendis decembris “.

' A, fratribus. 962, 973, 979, 984 et ggo, sous V'abba-

* [Deux traits remplacent les Signa. ] tiat de Maieul. ) -
? [Le 16 des calendes de novembre ou * Le lundi 1" décembre convient aux

17 octobre est tombé un vendredi en 956, années 956, 962, 973, 97, 984 et ggo.
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1021.
CHARTA QUA HIERONYMUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI MA‘NSUM IN VILLA BUFERIAS.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2154, n° 1.6;'cop. 9-28; A, a. 13q.)

“Sacrosancto et exorabili loco in honore Dei et beatorum apostolo-
rum Petri et Pauli consecrato, Cluniensis monasterio, situm in pago
Matisconensi, ubi preest domnus Hemardus abbas, cum turma mona-
chorum. Ego igitur Hieronimus; pro Dei amore et beatorum aposto-
lorum, et pro remedio anime mez et animarum genitoris et genitricis
mez, et pro animarum parentum meorum et-omnium fHdelium chris-
tianorum, dono res meas ad prefatum locum in stipendiis fratrum 1bi
commanentium : hoc est mansum indominicatum in pago Matiscensi,
in agro Mediolanensi, in vilta Buferias; quicquid 1n lum visurus sum
Labere, excepto unam rasciam quam dedi Franconi; terminatur vero
ipse mansus a medio die terra Sancte Crucis, a mane terra Sancti Pe-
tri, a sero via publica, a cercio Sancti Vincenti. Dono etiam et alias
res quas in ipsa villa habeo, tam de alodo quam etiam de conquisto :
hoc sunt vineis, campis, silvis, pratis, aquis aquarumque decursibus,
totum ad integrum trado atque transfundo, ut faciant post hac die rec-

‘tores Cluniacensis monasterii quicquid exinde facere voluerint. Siquis
vero, quod futurum esse minime perpendo, ego ipse, aut ullus ex he-
redibus meis, sive aliqua intromissa persona, contra' hanc donationem
a me- libentissime fagtaun vim inferre presumserit, primitus iram Dei
omnipotentis incurrat, sanctorumque omnium, et insuper cogente ju-
diciaria Potestate, cui litem intulerit auri libras vi persolvat, et inantea
firma et stabilis permaneat, cum stipulatione submixa. Actum apud Clu-
niacum monasterium publice. S. Hieronimi, qui fier1 et firmare rogavit.
S. Gonterii. S. Waldrici. S. Icberti. S. Leotardi. S. Ingelberti.'Ego fra-
ter Rotardus rogatus scripsi. Data vimr kal. martii, anno incarnationis
Dominice peeceLvir, regni autem Lotharii serenissimi regis I ‘.

' [Les années du régne parten! ici du dessous de nombreux exemples de ce mode
commencement de gb4. On trouvera ci-  de calcul.]

.
997,
22 février,

397, mars.

118 CHARTES

(Au dos :) Hec est carta quam Hieronimus fecit Deo et sanctis apo-
stolis ejus Petro et Paulo. '

1022.

CHARTA QUA SOBO ET UXOR EJUS VALENTIA DANT MONASTERIO CLUNIAGENSI
RES SUAS IN VILLA MAXIMIACO.

(A. m. 553, prxxxmir.)

Sacrosancto et exorabili loco in honore Dei et sanctorum apostolo-
rum Petri et Pauli consecrélto, nomine Cluniaco, quem donnus Maio-
lus abbas regere videtur. Ego Sobo et conjux mea  Valentia donamus
Deo et eisdem apostolis, ad ipsum locum, pro remedio animarum nos-
trarum ac parentum nostrorum; aliquid-ex rebus nostris'que sunt site
mn pago Lugdunensi, in villa Maximiaco : hoc est curtilus cum vinea et
salices et vi[r]caria simul tenentes; et terminatur a mane et a cirtio via
puplica, a medio die terra Sancti Stephani, a sero de ipsa hereditate.
Infra istas terminationes, totum ad integrum donamus atque transfun-
dimus, ea ratione ut quandiu vixerimus teneamus, et singulis annis
dimidium modium de vino In vestitura persolvemus. Si quis autem
hanc donationem (quod absit-l) calumpniare voluerit, non valeat vin-
dicare quod repetit, sed coactus judiciaria potestate, cui litem intu-
lerit, auri libram componat, et postea firma et stabilis permaneat,
stipulatione subnixa. Actum Cluniaco publice'. S. Sobonis et uxoris
ejus Valentie, qui fieri et firmare rogaverunt. S. Stephani. S. Amaler:.
S. Rothardi. S, Rotberti. S. Eymardi.-8. Teoberge. S. Eldegardis.
S. Beliardis. Data mense martio, anno xx regnante Chonrado rege.
Rothardus scripsit. '

\ .

' Quoique passé a Cluny, cet acte est biens donnés étajent situés dans le pagus

daté du régne de Conrad, parce que les Lugdunensis.
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1023,

CHARTA QUA GISLEMARUS ET UXOK EJUS ANNA DANT MONASTERIO CLUNIACENSI
RES SUAS IN VILLA MOLINIS.

“(A. m. 519, pL.)

Sacrosancto et exorabili loco Climiaco, in honore Dei. et sanctorum
apostolorum Petri et:Pauli dicato, ubi dunnus abba Maiolus preesse
videtur. Ego Gislemarus et uxor mea Anna ac filius noster Hugo do-
namus aliquid ex rebus nostris que sunt sit¢ in pago Lugdunensi, in
agro Caniviacense, in villa Molinis : hoc est curtile unum cum man-
sione et vinea; et terrmnatur-a mane terra Berardi, a medio die via pu-
blica, a sero semita, a cirtio terra Berardi. Hanc donationem facimus
pro remedio animarum nostrarum, eo tenore, ut.quandiu vixerimus,
teneamus, et singulis annis 1 sextarios de musto, tempore vinde-
mig, persolvamus; post nostrum vero discessum, ad prefatwn locum
cum omni integritate perveniat. Si quis vero cbntlfadicere voluerit,
anathema sit, et aur libram, cogente judiciali potestate, |persolvat];
et inconvulsa hec donatio sine fine permaneat. S. Gislemari et uxoris
ejus Anng, et filii eorum Hugonis, qui donaverunt et ipsi firmaverunt.

S. Aimonis. S. Arnulfi. S. Duranni. Data mense aprili, anno xx Cun-
dradi regis.
L

1024.

- GHARTA PERMUTATIONIS TERRARUM INTER MONACHOS CLUNIACENSES ET ADALAP\DU;\I.

- (AL a. 203.)

Placuit atque convenit inter donnum Aimardum abbatem Let] fra-
tres Clumacenses, et ex alia parte Adalardo cum heredibus suis, ut
terrulas eorum inter se commutarent; quo[d] ita et fecerunt. In pri-
mis dederunt Adalardus et heredes sui ad partes Sancti Petri curti-
lum qui terminat de tribus partibus terra Sancti Petri, a circio muro
manufacto; et habet in longum et latum perticas x. Et donamus vobis

Y
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vineam que terminat de duabiis partibus terra Sancti Petri, et habet in
longum pérticas x1, in latum perticas v; et aliam vineam qug terminat
de ambabus partibus terra Sancti Petri, et habet in longum perti-
cas vi, in latum perticas 11, et unum campum qui terminat a mane
terra Roberti, a medio terra Sancii Petri de Marciaco, a sero terra
Francorum, a circio via publica; et habet in longum perticas xv, in
unaquaque fronte vi. Infra istas terminationes, totum ad integrum
vobis donamus, tradimus atque transfundimus, sine ullo contradicente -
in omnibus. Si quis vero, si nos, aut ullus homo qui temptare vel
calu[m]pniare presumpserit, auri uncias 11 componat, firma stabilis
permaneat, cum stipulatione subnixa. Actum Lordoni castello. S. Ada-
lardi et heredumn suorum, qui fieri ‘et firmari rogaverunt. S. Ornadi.
S. Seibranni. S. Ritbodi. S. Ermentei. S. Roberti. S. Lamberti. Be-
nedictus scripsit, datavit die lunis, in mense aprili, anno 1 regnante
Lottario rege.

1025.

CHARTA QUA ADALELMUS ET UXOR EJUS AGNES VENDUNT MONACHIS CLUNIACENSIBUS
RES SUAS IN FINE MADALLIAGO.

(Bibl. nat. 17715, n® 221}

Sacrasancta ac venerabilis eclesia que est construdta (sic) in onore
Sanct1 Petr1 in Glinniago 2 munesterii, in agro Masconense, entores.
Ego Adalelmus et uxor sua Annis, venditores, vendund campo Al-
quierio monico in onore sancti Petri, qui est in pago Lucdunense,
in agro Tarnantense, in fine de Madalliag0§ et terminad ipsus campus
a mano et a medio die, a cercio In giro vias sunt plublicas, a sero
Sancti Petri et Sancti Joan. Infra istas terminaciones, ipso campo de-
terminaciones quiquid nos abemus, totum vobis vendimus, et recepi-

_1nus in precium ‘solidos 1, et in pro 1psa precia vobis Alquierio ad

! [Cet original est un palimpseste. Le  endroits I'écriture primitive. La seconde
parchemin, de forme irréguliére, a été  écriture est d'une lecture fort difficile.]
gratté; mais on'y voit reparaitre en certains * Cluniaco.
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ipsa casa De1 ‘ad faciendo in omnibus quiquid volueritis. Si quis vero
qui contra anc donacione ista aliquid calumniare voluerid, quod repe-
tid non. vindiced, sed componad fisco auri uncia 1, et inantea facta

firma permanead, cum stipulacione subnixa. Sig. Adalelmo, Sig. Acnis,

qui fieri et firmare rogaverunt. S. Aichard. S. Eimar (?). S. Adalard.
S. Girad. S. Hastino. Godalvinus scrisid, datavid die martis, in mense
madi, anno xx Conrado reje.

(Au dos :) Venditio Adelelmi in Madahaco Lugdunensm

1026.

CHARTA QUA TENKARDUS ET GRIMARDUS, FRATRES, DANT IN USUFRUCTU DANIELI
ET UXORI EJUS JULIZ CURTILUM ET VINEAM IN VILLA CLEMENCIA,

(Bibl. nat. 17715, n° 23.)

* Domino fratribus Daniel et uxor sua Julia, ego Tenkardus et frater
ejus Grimardus, pro amore et bona voluntate, donamus vobis in usua-
ria aliquit de res nostras, qui sunt sitas in pago Ludunense, in agro
Clemenciacense, i ipsa villa, in Planicia vocat; qui terminat a mane
terra Sancti Desiderio et Sancti Eugendi, a medio die ad eris Vua-
rengaudo, a sero terra quomitalo (sic), a cercio via publica. Et dono
tibi quiquit ad ipso curtilo aspicit : oc est curtilus et vinea et super-
posito, campis, pratis, et unus mulnarius. Infra istas terminio vobis
donamus; i eo tenore dum Daniellus et Julia vixerunt, usum et fruc-
tum, et pos discessum ilorum amborum, ad Tenquardo pervenit, et
pos discessum Tenquardo, qualis supravixerat Tenquardus vel Gri-
mardus, ad iHum pervenit. Si quis vero donacione ista contradixerit,

auri liberas quatuor persolvat, et firma permanead cum stipulacione

subnixa. S. T enquart, Grimart, qui usuaria ista fieri et firmare roga-
verunt. Sig. Sicart. S. Andreo. S. Adalart. S. Rainbert. S. . . .. Ego
Constancius sacerdos. Data.. ... in mense madio, anno xx regnante
Gonrado rege. ' '

1. . 16
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1027.

CHARTA QUA RAINFREDUS PRESBYTER DAT ROTBERTO ET UXORI EJUS GIRBERGAE
CAMPUM- IN VILLA VERCIAGO.

[

(Bibl. nat. cop. 9—6.)

Domino fratribus Rotberti et usxor sua Girberga. Ego, in Dei nomen,
Rainfredus presbiter dono vobis campo in escaminio, qui est situs in
pago Matisconense, in agro Ibiacense, in villa Verciago, in Monte Su-
perioro vocat; terminat a mano terra Sancti Vincenti, a medio die
terra ad ipso entore, a siro similiter, a cercio Sancti Desiderii. Infra
isto terminio, tibi dono in escaminio ad integrum, et faciatis quitquit
facere volueritis in omnibus. Si quis vero qui contradixerit, aurt
libras m conponat, et mantea firma sit. Actum Verciaco villa. S. Rain-
fredus presbiter, qui fierit et firmare rogavit. S. Adalberti. S. Domi-
niquo Calvo. S. Davido. S. Ansberti. S. Joanno. S. Maalberti. S. alius
Maalberti. Data per manu Adalberti, presblterl In mense: mad1o die
dominico, annos 11 rennante Loterio rege.

. (Au dos :) Conquistus Rotberti in Verci.

1028.

CHARTA QUA ARCHIMBERTUS, BERENGAR[US, RANNALDUS ET AALELDIS VENDUNT AALGISO
ET AYTEO FRATRIBUS CAMPUM IN VILLA BULON 1.

(Bibl. nat, cop. 9-7.)

- Doming fratribus Aalgiso et fratri suo Ayteo sacerdotes; emptores,
Ego. Archimbertus et Berengarius et Rannaldus et Aaleldis, venditores,
vendedissimus nos vobis aliquit de res nostras, que sunt sitas in pago
Matisconense, in agro Fusciacense, villa Bulon : oc est campus qui
terminat a mano ad ipso emtore, a media die Probati cum suis eres; a
sero de ipsa hereditate, a cercioad infantes Drogoni; habet in longo

' [CE. n® 982.]
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a mane perticas vir et dimidiam, a media die perticas viii in longo; a

sero perticas vou, a :certio perticas 1. Infra ista terminatione’ et per-
ficatione vobis vendimus, accepimus de vobis precium 1n valente soli-
dos 11, et faciatis post ac die quicquit facere volueritis sine ullo con-
tradicente. Si ‘quis vero vendicione ista contradixerit, ‘aurl unciam
componat et firma permaneat, cum stipulatione subnixa. Actum Sancti

Petr Sulistriaco. S. Archimberti, S. Berengerio, _Sf Rannaldi, S. Aa-

lelde, qui vendicione ista fecerunt et firmare rogaverunt. S. Costa-
bulo, S. Prolati?, S. Cristiano, S. Ardrado, qui in omnibus consense-
runt. S. Arnaldi. S. Rotardi. S. Dominico. S. Otberti, qui consensit.
Fidem fecerunt Berengarius et Costabolus Archimberto, cum suis eris,
st oc contradixerint alicujus homo de illoram ereditate, hoc cumpo-
nant; quod si noluerint, faciant quod lex est. Data per manu Rodoardi,
ad vicem Berardi, sub die veseris, in mense:magio, anno Il regnante
Hlotarii regis. ‘ . ’

(Au dos :) Venditio-Archimbert in Bulon.

1029.

CHARTA QUA BAINOART ET UXOR EJUS DOMINICA VENDUNT MONASTERIO GLUNIAGENSI
’ VINEAM IN VILLA BAGINAS. '

(Bibl.. nat. cop. 9-8; A. a. 191.)

Dommo fratribus Emardus abbatus, cum ceteris fratribus Glunien-
sis. Igitur, in Dei nomine, Rainoart et uxore sua Dominica vendimus
vobis de res nostras que sunt sitas in pago Matisconense, in agro-Ma-

ceaco ?, m villa Baginas?, in Piguilerio vocat : oc est vinea qui termi-

‘net de ambis partis terra Sancti Petri; et abet in longo perticas v et
dimidia;, in lato pertica 1 et pedes vi. Infra istas terminationes, totum
ad integr,lim vobis vendimus, tradimus adque transfundimus, et acce-
pimus de vobis precium in valente: denarios xii, et faciatis post hunc
diem quicquit volueritis n ‘omnibus. -Si- quis vero, si mos, aut ullus

' [Probati?] — * A:-Macciaco. — ° A. Batnas:
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homo qu temptare vel calomniare presumpserit, auri uncia media

componat, firma stabilis permaneat, cam stthulacione subnixa. Actum

~ Lordoni castello. S. Rainoart et uxore sua qui fierint et firmare roga-

verunt. S. Egelart. S. Teobran. S. Drotbalt. 8. Vuarembert. S. Gis-
balt. S. Beralt. S. Selifredo. Benedictus scripsit, datavit die lunis, in
mense madio, anno 1r regnante Loterio rege.

" (Au dos :) Venditio Rainoart in Baginas.

1030.

CHARTA QUA ROTRUDIS ET FILIUS EJUS RICOARDUS VENDUNT MONASTERIO CLUNIACENSI
PARTEM CUJUSDAM GAMPI INTER MASIRIACUM ET GATGIACUM.

“(A. a. 86.)

Dominis fratribus et patribus Hemardo abbati et omnibus {ratribus
Cluniacense cenobio degentibus. Nos, in Dei [nomine], Rotrudis et filius
meus Ricoardus, constat nos vobis vendidisse aliqlﬁd de rebus nostris,
quod ita et vendidimus, et aqcepimus a vobis precium, et fecimus eX~
inde qualiter inter nos convenit, et bonorum hominum fuit estimatio,
id est xxx solidos valente, et accepimus a vobis precium, et fecimus
exinde quicquid nobis placuit. Ita et vos post hanc diem ex his rebus
faciatis quicquid facere volueritis, ordinandi, commutandi, vendendi,
donandi. Sunt vero ipse res site in pago Matisconense, in agro Craia-
cense, inter villam Masiriaco et Gatgiaco : hoc est quartam partem de
toto illo campo vobis transfundimus. ad integrum, qui terminat a mane
terra Sancti Johannis et ad ipsos venditores, a medio die terra Sancti
Petri et ad infantes Gimoni, a sero similiter terra Sancti Petri et infan-
tes Gimoni et Helioni, et de uno fronte via publica. Si quis vero,
quod futurum esse non credimus, nos ipsi, aut aliqua persona contra
hanc venditionem aliquam calumpniam generare presumpserit, non.
vindicet quod repetit, sed cui litem intulerit auri libram unam com-
ponat, et inantea venditio ista firma et stabilis permaneat, cum sti—

- pulatione subnixa. Actum Cluniaco publice. Signum Rotrudis et filio

ejus Ricoardo, qui fieri et ﬁrmarev rogaverunt. S. Warengaudi et
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Maimberti et Mainerii et Frmenaldi et Petroni et Elioni et Artaldi.
Ego frater Rotardus scripSi, In mense maio, anno II régnante Lotha-
" 110 rege. '

1031,

GHARTA QUA ROBERTUS ET FILIUS EJUS ROBERTUS VENDUNT MONASTERIO CLUNIACENSI
VIRCARIAM ET MANSUM IN VILLA BURGUNDIA.

(A.a, 231.)

In Del nomine, ego Robertus et filius meus Robertus vendimus

vobis rectoribus Sancti Petri, Cluniensi monasterio, scilicet donno
Aimardo abbati ceterisque fratribus, aliquid de rebus nostris que sunt
site in pago Matisconense, in agro Tissiacense, in villa Burgundia re-
sedit; vircaream et mansum cum superposito, talem partem quam
possidebamus vobis vendimus, et accepimus a vobis pretium valente
solidos 11 et denarios v. Ipsa vircaria terminat a mane in ipsa heredi-
tate, a medio die via publica,' a sero terra de heredibus, a circio rivo
volvente. Infra istas terminationes, totum vobis‘vendimus, et dehinc
liceat vobis facere quicquid volueritis. Si quis vero, si ego, aut ullus
homo, qui venditionem istam frangere voluerit, auri libram unam
persolvat; firma et stabilis dehinc permaneat. Actum apud Sanctum
Victorem. S. Roberti et filii sui Roberti, qui venditionem istam fieri et
firmari rogaveruht. S. Aboni. S. Heinrici. S. Dominici. S. Vendranni.
S. Daberti, qui consensit. Data per manum Bernoni, in mense madio,
dic dominico, anno 1t regnante Lottario rege. v

1032.

CHARTA QUA SISBERT ET UXOR EJUS GONSTANCIA VENDUNT GINZONO ET TETLOENDE
UXORI CAMPUM ET VINEAM IN VILLA VARENGO.

(Bibl. nat. cop. 10-58.)

Domino fratribus Ginzono et uxor sua Tetloena, emptores. Igituar,
in Dei nomen, Sisbert et uxor sua Custancia, vendimus nos vobis de

g57, mat.

957 ou 967,
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res nostras que sunt sitas in pago Matisconense, -in villa Varengo : oc -
est:campo et vinea insimul tenente, qui terminet a mane terra Ragin-
fredo, a medio de ipsa hereditate, a sero terra Teotbergia, a cercio
terra Eliodo; et abet in longo perticas vir et dimidia, in uno fronte
perticas vir et pedes vur. Infra istas terminaciones, totum ad integrum
vobis vendimus, tradimus atque transfundimus, et accepimus de vobis
precium in valente solidos w1 et denarios i, et faciatis post hunc diem
quicquit facere volueritis in omnibus. Si quis vero, sl nos, aut ullus
homo, qui temptare vel calumniare presumpserit, auri uncia media
componat, firma stabilis permaneat, cum stibulacione subnixa.. Actum
Lordoni. 8. Sisbert et uxor sua,- qui fierint et firmare rogaverunt.
S. Belonio. 8. Alimaro. S. Archenfredo. S. Ramnalt. S. Vualdono.
S. Odolart. Benedictus scripsit, datavit die lunis, in menge maio,
anno 1 ' regnante Loterio.rege.
{Au dos :) Empcio Genzono in Varengo.

1033.

GHARTA QUA HUGO, CONSENTIENTIBUS MATRE SUA FRINZADA ET FRATRE SUO GAUZBERTO,
DA'T MONASTERIO CLUNIAGENSI QUASDAM: RES IN VILLIS-BAINAS ET DUMBINAS.-

(Bibl. nat. cop. 9-12; A. a. 172.)

Sacrosancto et.exorabili loco in honore Dei et beatorumaposto-
lorum Petr1 et Pauli consecrato, in pago Matisconense: sito , cui preest
domnus Hemardus venerabilis abbas. Igitur ego Hugo, consenciente
matre mea Frinzade et fratre meo Gauzberto, done ad predictum lo-
cum res meas, que de paterna hereditate mihi eveniunt. Sunt autem -
ipse res site in pago MatiSconense_, in villa Bainas, in agro Maciaco :
hoc est vinea Marciliaco 2, quantum ibi visus sum habere; et in alia
villa, que nuncupatur Dumbinas, dono alias res : hoc sunt vinee,
campi, prati, silve, aquis aquarumque decursibus, quesitum et ad
mquirendum, similiter quantum ibi visus sum habere, et in aliis lo-

' Dans I'analyse, L.-de Barive:écrit xin. — * [A. in Arciliaco. ]
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cis ubicumque-visus sum habere, totum ad integrum trado atque
transfundo, et post hanc dieny’quicquid auctores Sancti Petri facere
voluerint faciant, sine ullo contradicente. Si quis vero contra hanc do-
nationem venire: presumpserit, primitus-iram- Dei incurrat et sancto-
rum apostoiof:um' Petri. et Pauli, et cuilitem: intulerit’ aur:: libras ju
componat, et mantea donatio ista firma et stabilis permaneat, cum
stipulatione subnixa. Actum Bainas publice. Signuim Hugonis, qui do-
nationem istam fieri et firmare rogavit. S. Frinzade. S. Gauzberto.
S. Azoni. S. Ranberto. S. Dominico. S. Agledo. S.'Stephani. S. Vui-
lelmi. S. Ansaldi. S.  Johanni. Rolandus! scripsit in mense junio,
anno 11 regnante Lothario rege.

(Au dos :) Ugo in Baginas, donatio.

103 4.

CHARTA QUA AGENO ET UXOR EJUS EVA CAMPUM IN VILLA NOGLAS
: MONACHIS CLUNIACENSIBUS VENDUNT.

(Bibl. nat, cop. 9-13; A. a. 261.)

Domino-sacro - monesterio- Sancto Petro de: Cluniago;, cum domno
Emardo abbato-et aliis:monahis servientes Sancto Petro. Ego Ageno
et ucsor sua Eva, ‘Vendiétores,.[Vendimus], nos vobis ad ipsa casa Dei
vel monahis- servientes: Deo, vel Sancto Petro - campo 1 pago. Matis-
conense, 1n {inem Fenesteniacense?, in villa Nogulas; terminet de duas
partes vias publicas,de. tercie part: terre Leosbran; de guarte part
terre: Mannono: Infre istas terminaciones;, totum ad mtegrum vendi-
mus,. et acceplmus preci mvalentem solidos v et dinarios vir, et pro
1pba prema manibus- receplmus ‘et:de ] 1juro nostre: in vestro tradimus
ad 1psa. casa Dei et faciant actores Sancto Petro postisto die quidquid
facere voluertis in .omnibus.-Si, quis vero, ullum: contradlcentem s
ego nos ipsius, aut ullus omo, vel de eredibus nostris, venire tentare
“voluerit, de auro libera 1 componet. Actans Asiriago? villa. S. Agenono

YA, Ego frater Roardus, — * [A. Festeniacense... Noglas.] — * A, Masiriaco.]

937, jnin.
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S. Evane, ucsore sua, qui vendicione ista firmare rogaverunt. S. Ra-
dalt. S. Allono. S. Saveric. S. Teodalt. S. Braidenc. S. Ragenart.
S..... Ego Deodatus rogatus escripsit, datavit die mercoris,
mense JulllO anno tercio regnante Loterio rege. Aremivit! se ipsius

‘Agenus, secundum legem suam salicam, sit ista terra guarlre non po-

terit, ut merito in Masiriago rendat.

(Au dos :) Venditio, Aganus in Noglas.

1035.

CHARTA QUA ADALGISUS LEGAT MONASTERIO CLUNIACENSI MEDIETATEM.
HEREDITATIS SUA IN VILLA MAXILIACO.

(A. m. 624, peLv,)

’

Omnibus notum facere vqiumus, quod ego Adalgisus, pro Dei amore
et bona voluntate et pro remedio anime¢ meg, heredem facio gccle-
siam Cluniensem et sanctos Dei apostolos Petrum et Paulum et mona-
chos ibi Deo servientes, de una parte meg hereditatis que conjacet in
comitatu Matisconensi, in agro Agenacense, in villa Maxiliaco : hoc est
plantata quam hedificavi, que terminationem accipit a duabus partibus
de ipsa hereditate, a tertia parte viam publicam, a quarta terram Sancti
Petri, et habet in longum perticas xxi1, in transverso vi. Infra istas
terminationes, totum ab integro dono atque transfundo, ea ratione, ad

. prefatum locum, ut dum vixero usufructuario temeam; post meum

discessum ad ipsum locum perveniat, et in singulis annis, festivitate -
apostolorum Petri et Pauli, mir denarios in censu reddam. S. Adalgisi,
qui hanc donationem fieri et firmare rogavit. S. Aslandi. S. Rainulfi.
S. Walterii. S. Guntern. S. Constantini. S. Amnardi. S. Segeverti..
S. Malvulm S. Ralnaldl S. Giperii.-S. Achini. S. Arnulfi. S, Engenii.

Data mense Junu, anno nr° imperii Lotharii regis. Botduifus scripsit.

! [Cette fin manque dans A. qui est remanié. | °
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1036.

CHARTA QUA GIRBERGA ET FILIUS. EJUS HECTOR, FAMULUS MONASTERII CLUNIAGENSIS,
DANT EIDEM MONASTERIO EGGLESIAM SANCTI MAURICII IN VILLA BRENGIS VILLAMQUE
GANINAM.

(Or. 353 cop. 8—2.2_3; A a 22

Sacrosancte ecclesig Cluniacensis coenobii, in honore beati Petri
apostolorum principis dicate, cui domnus Emardus cum collegio mo-
nachorum ibidem Deo famulantium preesse videtur. In Dei 1gitur
nomine, ego.Girberga et filius meus Hector, famulus 1psius acclesie,

cogitantes casum humane fragilitatis, ut Dominus per absolutionem -

beati Petri apostoli peccata nosra, quorum pondefibus valde pregravati
sumus, et per orationes monachorum in eodem loco Deo servientium
minuare dignetur, seu etiam pro anima domni Ardradi episcopi et fra-
tris sui Hectoris, cedimus jam dicte @cclesie in alimonia supradictorum
fratrum aliquid ex rebus que nobis justo ordine et jure hereditario
obveniunt, que res sunt sit¢ in comitatu Cabillonense, in villa que
vocatur Brengis, cum ommibus ex antiquitate ad se pertinentibus, videli-
cet @cclesiam in honore sancti Mauricii dicatam, cum decimis et pres-
biteratu et quicquid ibi ex antiquitate adquisitum est et Deo propi-
tiante adquisitum fuerit, pratum etiam indominicatum cum campis,
silvis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, et quod quesitum est
et inquirendum fuerit, sicut domnus Ardradus episcopus et frater ejus
Hector tenuerint et hereditario ordine possederimt, cum servo cujus no-
men est Raimbertus, cum uxore et infantibus, uxoribus eorum, fliis
et filiabus, cum colonia. Item Aychardum, cum uxore et infantibus
suis, uxoribus eorum, filiis et filiabus, et cum rcoloniva. Iem Girar-
dum, cum.uxore et infantibus suis, et cum filiis ipsorum et Gliabus, et
cum colonia. Simul quoque villa que vocatur Canina, que est de ipsa
hereditate, qu(; super Cumbliacum est, que pertinet ad jam dictam
@&cclesiam Sancti Mauricii, cum campis; silvis, pascuis, aquis 'aqua—
rumque decursibus, quesitum et inquirendum, cum Ansigiso et uxore

1. ’ 17
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1pstus et mfantibus, flits etiam et filiabus eorundem infantum. Item
Baionem, cum txore et infantibus, uxoribus etiam eorundem, filis et
filiabus. Item Ingelerium, cum uxore et infantibus, cum uxoribus etiam
eorum , filiis et filiabus. Item Iserium, cum uxore, filiis et filiabus. Hac
omnia suprascripta jam dictg ®cclesig et monachis ibidem Deo famulan-
tibus tradimus et de postro jure et dominatione in eorum transfundi-
mus potestatem, ut ab hac die et deinceps rectores memorate @cclesie
quicquid juste elegerint habeant potestatem faciendi, id est habendi,
vendendi, seu liceat commutandi. Si-autem nos, aut ullus ex heredi-
‘bus nostris, aut aliqua persona qui contra hanc benivolam .donationem
aliquid contrarietatis-opponere conatus fuerit, primitus Dei emnipo-
. tentis offensam: et sanctorum ejus incurrat et a liminibus sanctz Dei
@cclesie separatus et a- consortio. omnium christianorum segregatus
non. valeat evindicare quod petit, sed absolutioni beati Petri reus
existens partibus .monachorum ejusderh loc1 auri libras x conponat, et
deinceps hac donatio firmitatis vigorem obtineat, cum: annotatione
subscripta. Sign. Girberge que hane donationem fieri et firmare ro-
gavit. 8. Hector (?)!. Sign. Eldradi presbiteri. S. Bosoni. S. Erlulfi.
S. Abboni. S. Ragenaldi. Cristianus sacerdos hanc donationem scripsit, '
datavit die jovis, mense augusto, anno Il imperii. Lotharii regis®
(A dos :) Girberga et Hector in Brengis, in pago Cabilonense.

1037.

NOTITIA WERPITIONIS TERRARUM IN VILLA PEDROTNO MONACGHIS CLUNIACENSIBUS
FACTZE A RATHERIO ET UXORE EJUS TRISBURGE.

(Bibi. nat, cop. 9-20; A. m. 665, DCXCVT.)

457, 4 octobre, Notitia vuirpitionis apud Matisconum, sub die dominico, Il nonas
octobris, ante presentiam domni Leotaldi principis et fidelibus suis
Albericum filium ejus, Vualterium vicecomitum, Gauserannum, Vui-

! [C’estainsiquenous croyons devoirlire * [A. ajoute ici: qui de cadem donatione
unt nom écrit en forme de monogramme preceptum  jussit fler: et sigillo suo insi-
et que le rédacteur du cartulairea négligé.]*  gnire]
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chardum, Nordoinum, Hugonem, cum ceteris plures. In eorum pre-
sentiam proclamaverunt se actores Sancti Petri Cluniacensis de unum

hominem, nomine Rotherium !, vel uxori sue Trisburgis?, qui invadunt

“aliquid ex rebus Sancti Petri, sitas in pago Matisconensium;, 1in fintbus
Cardonensium, -.in villa Pedrotno :-hoc est mansus indominicatus cum
ecclesiam in -honorem Sancte Marie dicatam, -com omnibus appendi-
tiis. Ipse aut—em,-thherius‘et uxor ejus proclamabant ipsas res- de illo-
rum ereditatem; sed * pro Dei timore: et Sancti Petri amore, ‘seu et
per consilium domni ‘Leotaldi comitis vel fidelibus suis ibi astantibus,

ipse Ratherius et uxor ejus Trisburgis adque Teutbertus filius lorum

vizirpirunt ipsas res, his presentibus: S. domm Leotaldi comitis.
S. Alberici filium ejus. S. Ratherii, S. Trisburgis uxori sue, S. Teut-
berti filio illorum, .qui hoc vuirpirunt. S. Bovoni. S. Umberti. S. Eu-
‘rardi. S. Ugoni. S. Nordoimi., S. Teotard. Data per manum Berardi,
sub- die dominico, nm nonas octobris, anno n regnante Hlotharii
regis. ‘

(Au dos :) In Pedronna, vuarpitio Raterii.

1038.

CHARTA QUA RICFREDUS, CUM CONSENSU MATRIS SU.E LETOIS, DAT MONASTERIO
GLUNIACENSI MANSOS IN VILLIS BESORNIACO ET SAGIACO.

(Bibl. nat. cop. O-21 %; A. a, 59.)

Quicquid stabile et inconvalsum volumus per longa temporum cur-
rijcula] firma ratione ® servare, necesse est litterarum suffragiis allegari
et memorize sequentijum tra]dere. Igitur ego Ricfredus® dono Deo et
sanctis apostolis ejus Petro videlicet et Paulo, et m{onachi]s Cluniensi-

1

A, Ratherio. tites lacunes produites par des déchirures;
* A. Itisburge. - nous les avons comblées A T'aide de la copie
® A. porte: «Sed recognoscentes se ha- du cartulaire, qui est parfaitement exacte,
«bere injustam querimoniam et magnam sauf }’ortllographe.
« tortitudinem, pro Dei amore, ‘etc. » * A. firmatione.
* 1l y avait dans Yoriginal quelques pe- * TA. Richfredus.]

17.

957,
277 octobre,
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bus, pro redemptione anime mee et parentum meorum, et omnium
christianorum, alijquid de] rebus proprietatis mez, quae michi jure he-
reditario et! successione parentum [legaliter] obvenerunt : hoc est man-
sum indominicatum in villa quea vocatur Besorniaco, cum omnibus
pertinenciis et adjacentiis suis, campis, silvis, pascuis, vineis, virca-
riis, molendinis, pratis, aquis aquarumque decursibus, farinariis,
cultum et incultum, quesitum et ad inquirendﬁm, totum ad integrum,
a die presenti et deinceps, ut faciant in omnibus quicquid eis libue-
rit. Est autem idem mansus in comitatu Matisconensi situs, in agro
Maciacense, in villa Saciaco, et cum ipso manso curtilos duos, cum
servis et ancillis, Rotbertum scilicet cum uxore sua Osanna, et duo-
bus infantibus eorumdem; simili modo Abonem cum infantibus suis
omnibus, et cum duobus consobrinis suis, qui vocantur alter quidem
Constabilis, sequens vero Constantius; hac deinde de infantibus Sis-
fredi tres, quorum quiderh prior nuncupatur Valetus, secundus autem
Wicardus, tercius quoque nichilominus Adaleldis femina; insuper
et duas partiunculas camporum, unam que est sita in villa Maciaco,
que in Salicta vocatur, et alteram in ipsa villa superius jam dicta, quo
in Verneta vocatur. Hec omnia cum omnibus [rebus] et pertinenciis
suis suprataxatis dono a presenti die et deinceps perpetuo manc[ipans]
* vestrae potestati, ut faciatis in ommibus quicq[uid v]obis visum fuerit.
Si quis ve[ro ad haec) aliquam nferre calumpniém temptaverit, Deum
omnipotentem et sanctam Dei . . ... matrem?, et xi apostolos Do-
mini ® Jesu Christi habeat contrarios in presenti et in [futuro], nisi ad
" emendationem venerit. Hec autem donatio a me libenti animo facta
[firma] et stabilis permaneat, stipulatione annexa. S. Ricfredi, qui hanc
donationis cartam fieri et firmare rogavit. S. Letois, matris ejus, qui
in omnibus consensit. S. Bernardi. 8. Gerardi. S. Bernulfi. S. Liverii*:
S. Richerii. S. Adalgisi. S. Gundulfi. Data per manum Rodulfi, mo-